PPP

beri

beri debitam observantiam & obsequia Parentibus non praestent
 Pater jure patriae potestatis eosdem coërcere & acriore remedio
 uti possit, si in eadem contumacia perseverent; hæc tamen coër-
 citio se extendit ad leviora saltē crimina punienda liberorum non
 atrociora, quum jure vitæ & necis sublato, patria potestas hodiè
 non in atrocitate, sed pietate consistere debeat. Quod si ergo
 enorme sit delictum Liberorū, Pater in Rep. Romana Præsidi Pro-
 vinciae filium offerebat, ut in eum sententiam ferret. Sunt non nul-
 li casus expressi LL. Rom. ex quibus est *l. 2. ff. ad L. Cornel. de si-*
cariis Inauditum filium Pater occidere non potest, sed accusare eum
apud præfektū præsidemve provinciae debet. In crimine adulterii non
 videtur dubium esse, quin Pater filiam accusare possit, quod si n.
 permittum ei est, filiam adulteram occidere *l. Patri 20. ff. ad l. Jul.*
de adult: multò magis accusare. De qua accusatione expressus est
extus in l. 14. is, cujus op. 149. 2. penult ff. Marito primum vel Patri
eam filiam, quam in potestate habet, intra dies 60. divortii accusare
permittitur. Tertius casus est LL. expressus, si liberi Parentibus
 vitæ insidias struxerint. *l. propter insidias C. qui accus. non possunt.*
 Quod verò dictum jam est de Patre, de omnibus, qui in adscen-
 denti sunt lineâ Avo, Proavo &c. intelligendum est, in primis si
 habeant liberos in patria potestate. Limitatur tamen hæc sen-
 tentia, quando statuitur Parentes naturales liberos suos accusare
 posse in criminibus capitalib. 1. Ut hæc accusatio magis oblatio,
 quæ judici sit, dicatur, quam vera accusatio & solennis. Quem-
 admodum enim in civilibus causis non videtur vera actio esse in-
 ter Patrem & filiū, uti nec in privatis delictis actio furti contra fi-
 lium datur, cujus ratio adsignatur in *l. 16. & 17. ff. de furtis. Ne*
cum filio familias pater furti agere possit non juris constitutio, sed na-
tura rei impedimento est, quod non magis cum his, quos in potestate
habemus, quam nobiscum agere possimus. & l. 17. Servi & filii nostri
furtum quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non tenentur, neque enim
qui potest in furem statuere, necesse habet adversus furem litigare, id-
circo actio à Veteribus prodita est. Simili modo pro vera accusa-
 tione non habetur, si pater filium offerat judici puniendum,
 quum ipse sententiam Judicii præscribere possit executioni man-
 dandam, uti nec subscriptione hic opus est, quâ aliàs accusator
 ad jus

ad justalionis, expensas & alia se obstringit l. 3. ff. de accusat. & in
script. (2.) Ipsa lex propter insidias C. qui accus. non poss. videtur Pa-59
 rentes monere, & ut officii sui & pietatis rationem magis habeant,
 adhortari: quàm severitatis, his verbis: *Modo pietas & ratio*
naturalis animi intentionem non revocet: quo ipso videtur innuere
 Parentibus magis legem Naturæ quæ ut ab accusatione desistant,
 svadet quam Legem civilem, quæ Accusationem Liberorum
 Parentibus indulget, esse amplectendam, & magis sequendum id
 quod honestum est, quam quod licet. Unde Judices confisi mul-
 tum in lenitate Patris ipsi sententiam ferendam permittunt. l. 2.
C. de patr. potest. vel mitiore pœna liberos afficiunt à Parentibus
 accusatos l. *militēs S. desertorem ff. de re milit.* Quod tamen non.60
 procedit in criminibus quibus salus Reipublicæ invertitur, ut in
 crimine læsæ Majestatis, ubi salus Reip. propriæ saluti anteferen-
 da l. *quisquis S. ult. C. ad L. Jul. Maj.* (3.) Accusatio Parentibus.61
 permittitur, si vindicent injuriam propriam, non alienam. *Tibe.*
Decian. tract. crim lib. 3. cap. 13. n. 10. Restat 3. discutienda illa.62
 quæstio, quousq; in materia accusationis se extendat prohibitio
 inter agnatos, cognatos vel affines, vel alia familiaritatis & amici-
 tiæ lege conjunctos? Et cum prohibitio sit hæc strictè intelligen-
 da, quod impedire videatur salutem Reipublicæ, quæ in eo quoq;
 versatur, ut delicta non maneant impunita, quod tamen defici-
 ente accusatore sæpe fieri solet, non videtur certi aliquid hac in re
 ultra expressas leges, quibus fratribus & sororibus hæc interdici-
 tur, l. *si magnum C. qui accus. non poss.* statui posse, ob regulam l. 8.
ff. de accus. quâ dicitur omnes accusare posse, qui expressè non
 prohibeantur. Hinc puto agnatos, cognatos, affines, socios,
 amicos intimos, benè quidem facere, si ab accusatione funesta
 consanguinitate vel aliâ amicitia lege conjunctorum abstineant,
 si verò Reip. amore & conscientia adacti accusare Reos criminis
 velint, non arbitror eos à judice repelli posse, adeò ut quamvis.63
 nulla hic differentia sit inter fratres, num uterini saltem sint vel
 utrinq; conjuncti, num naturaliter tantum vel legitimi simul.
 Cum hic non jus successione, sed sanguinis attendatur, nomine.64
 tamen fratrum non veniant Patruales, nec fratres adoptivi, uti
 nec fratres jurati, collatanei, nec spirituales. Quamvis de
 collataneis putet Decianus, quod ab humanitate abhorrere vi-
 deatur

deatur, quod is eum accuset, quem idem lac, iidem mores, iidem Educatores pari affectu educarunt. Lex enim disponens de casu vero non extendenda est ad casum fictum. Et tantum etiam de ijs personis, quæ accusare prohibentur ob reverentiam, vel pietatem, quam sibi mutuo debent.

SEPTIMA CLASSIS illorum est, quorum officii ratio non permittit, ut accusent alios de criminibus. Quales sunt I. Milites, cujus prohibitionis ratio in lege hæc datur, quod propter Sacramentum prohibeantur, qui stipendia merent, *l. 8. ff. de accus.* quæ obscura & generalis causa ex tenore juramenti explicanda venit, quo milites jurato promittebant, se numquam à signis vel castris injussos recedere velle Livius lib 22. adeò ut milites vi hujus sacramenti etiam si Romæ erant, pro absentibus tamen habiti, & ideo quum milites instar servorum, non sui vivant juris & arbitrii, immiscere se aliis negotiis tam extrajudicialibus quam in primis judicialibus nequeunt: Quæ ratio prohibitionis sat sufficiens esse potest, ut alias in ordinis contumeliam fingere necessum haud sit: quod nempe hoc genus hominum, quum arma ferant & armorum disciplinam profiteantur, prompti sint ad minas, injurias, concusiones &c. quod malæ sint conscientiæ, & quæ aliæ passim à Criminalistis recensentur. Vide *Tiber. Decian. tract. crimin. lib. 3. c. 16. n. 8.* Et sanè veram & unicam prohibitionis causam illam, quæ ex lege 8. *de accus.* allegata fuit esse inde patet, quod si milites actu in expeditione & castris non sint, sed in civitatibus degant, positi ad excubias civitatis, propter publicam utilitatem ad accusationem admittantur, uti nec militibus omnis prorsus erit deneganda accusatio, si suam vel suorum injuriam vindicent *l. 11. ff. de accusation.* vel si militare sit delictum, quod militari judici defertur, ut in eo summarie & militari jure procedatur, vel denique si militia sint honestè missi & veterani, vel si crimen sit, in quo promiscue ad accusandum quivis admittitur, uti in crimine læsæ Majestatis. 2. Ad hanc classem referimus Clericos, quorum est secularibus negotiis sese nec immiscere, multò magis judicio quo de sanguine & capitis pœna controvertitur, inter esse, sed precibus & laboribus sacris vacare, eo quod milites dicantur cœlestis militiae. *l. 23. C. de testamen. ubi dicitur opprobrium esse Clericis, si peritos se velint disceptationum esse forensium, & absurdum esse, ut promiscuis actibus*

bus

bus turbentur officia. 3. Ob officium & potestatem quam gerunt, 71
nec Magistratus ad accusandum salvâ dignitate procedere possunt.
Ratio quia nec hi sine fraude in jus vocari queunt. *l. 8. ff. de accusa-
tion. l. 32. ff. de injur. l. 2. ff. de injus vocand.* Ergo nec alios interea
in jus vocare vel acculare debent. *Wesemb. in Parat. ad tit. ff. de
accusationibus num. 9.* Quod tamen communiter Dd. intelli-
gunt de Magistratibus Romanorum Majoribus non etiam Mino-
ribus, qui potestatem non habent vel dignitatem majorem. *Tiber.
Decian. tract. crim. lib. 3. cap. 15. num. 4. 5. & 6.* ubi ad contraria re-
sponderet.

Octavo & ultimo jure Civili ab accusatione repelluntur omnes 72
ii, qui accusationem cœptam ad finem perducere difficulter pos-
sunt, vel quod ipsi criminis sint Rei capitalis, vel quod contra le-
ges publicas accusent, vel quia exceptione aliquâ à Reis removeri
possunt à limine judicii. Sic LL. Romanis salubriter cautum est,
in primis Lege Juliâ publicorum judiciorum, ne eodem tempore
de duobus reis quis quereretur nisi suarum injuriarum causa. *l. 12. §.
2. ff. de accus.* Cujus prohibitionis Criminalistæ hanc dant rationem,
quod accusator jure Civ. subscriptionis vinculo se obliget ad talio-
nis pœnam sustinendâ, quæ si capitalis esset, non admitteret divi-
sionem vel corporis scissionem. Quod tamen non intelligendum
est de eo casu, si plures accusentur de eodem delicto, vel connexo
& dependenti e.g. mandans & mandatarius, vel duos quis accuset
diversis temporibus & libellis. Quum duos accusare permissum
sit. Qui verò duos delatos habet reos, tertium accusare & defer-
re non potest, nisi propriam injuriam queratur. *Dionys. Gottho-
fred. ad l. 16. C. de his, qui accus. non poss. 2.* Specialis prohibitio de- 73
prehenditur in crimine adulterii, in quo simul & Adulter & adul-
tera accusari nequeunt in favorem matrimonii. *l. 8. C. ad l. Jul.
de adult. Reos adulterii duos simul marem & feminam ex eadem causa
fieri lex Julia de pudicitia vetat, sed ordine peragi utrosq; licet, addit
Tiber. Decian. cap. 28. lib. 3. n. 7.* Rationem, quod absolutoria lata
pro altero eorum pariat exceptionem rei judicatæ contra alterum,
condemnatoria non noceat alteri. 3. Mutuæ accusationes non. 74
tolerantur, nec potest idem esse accusator idemq; reus, lex per-
spicua est hac in re, *C. 1. de his qui accus. non poss.* Prius est, ut crimi-
nibus.

nibus, quae tibi ut graviora ab adversario tuo objiciuntur, cedis atque vulnerum respondeas, & tunc ex eventu cause iudex aestimabit, an tibi permittendum sit eundem accusare, tametsi prior inscriptionem deposu-
 75. isti. Similis argumenti lex est 19. C. eod. Neganda est accusatio, qui non suas suorumque injurias exequuntur licentia criminandi in pari vel minori crimine, priusquam se crimine, quo premuntur, exuerint, secundum scita veterum juris conditorum, ita tamen, ut & ipsi inscriptiones contra eas etiam pendente accusatione, deponere possint. Alias si queratur de compensatione delictorum, num mutuam compensationem
 76. tollantur, tenendum est 1. quod non obtineat compensatio in delictis diversis. 2. quod non extinguat poenam, praesertim fisco applicandam, nec praedjudicet vindictae publicae, sed 3. personam saltem accusatoris excludit. Sic maritus repellit uxorem, si adulterii accusatus illam adulterii convincat, quoad personam nempe accusantis. Sic dolus dolum excludit, spolium, spolium: quod tamen solum intellige de interesse privato, quum delictum delicto, dolo dolo numquam compensetur, si interesse
 77. vertatur Reip. 4. Idem iudicium ferendum est de pactis & transactionibus in causis criminalibus & praesertim capitalibus (quia regulariter transigere non licet in casibus, in quibus poena sanguinis non infertur) quae 1. non valent de delictis futuris ob turpitudinem, quod pariant delictorum occasionem. 2. Impediunt transactiones quidem Accusatorem, ne possit accusare vel accusationem prosequi, alios autem non neque ipsum iudicem obligant, quod minus alios ad accusandum admittere, vel ipse deficiente accusatore inquirere possit, quum pacta privatorum non derogent juri publico. *L. jus publicum ff. de pact.* Plura hac de materia quando pactum & transactio accusationem impediunt. Vide apud
 78. *Tiber. Decian. lib. 3. cap. 33.* Legibus non facile ad accusandum admittendus dicitur, si alio crimine quis postuletur ab eodem, qui in alio crimine eum calumniatus est, quamvis filius accusatoris admitti possit si aliam instituat accusationem adversus eum, quem Pater accusaverat, *l. 7. §. 3. ff. de accus.* Ad hanc classem referimus eos, qui a coepta accusatione semel destiterunt, sive per
 79. Abolitionem privatam sive per praevagationem, sive per pactum. *l. qui destit. 2. ad Sol. Turp.* quod casu tamen alter ad accusandum non admitti potest *l. 11. ff. de accus. §. ult. Ab alio delatum*

nam alius deferre non potest, sed eum, qui abolitione publicâ vel privatâ interveniente aut desistente Accusatore de reis exemptus est, alius deferre non prohibetur. Et hæ, quas longâ serie recensuimus, illæ personæ sunt, quæ accusare prohibentur. Ex quibus facile colligere licet qui nam accusare possint *l. 8. ff. d. accus.* quas tamen recenset *Collegium Argentoratense ad Tit. ff. de accusatione.* nos generali regulæ dictæ *l. 8. ad,* quiescimus, quum si scierimus qui non possint, facile intelligi liceat, qui possint. *argum. princ. Inst. de iis, qui sui vel alieni juris &c.* Illud unicum circa has personas, quæ accusare possunt vel non, addimus, quod si plures sint, qui Reum in publicis judiciis accusare volunt, iudex eligere debeat eum, qui accuset, causa scilicet cognita æstimatis accusationum personis vel de dignitate, vel ex eo quod inter est, vel ætate, vel moribus, vel alia iusta de causa. *l. 16. ff. de accusatione.* Quod *Wesemb.* ad *h. t. in Parat.* explicat, si inter illos non convenit, quum plures admitti posse putet, ut simul unum accusent, si omnium inter sit. Quod arbitrio iudicis ut multa alia in hac criminali causa puto esse committendum. Et hæcenus de prima persona dicta sufficiant iudicii criminalis nempe de Accusatore. Ordo postulat, ut ad alteram principalem Personam, Reum nempe nos conferamus, & brevibus præsentis Disputatione dispiciamus: Quinam accusari possint vel non, & ei formam accusandi legibus præscriptam paucis annectamus. De iudice enim & foro competente Criminali, nec non aliis Personis accessoriis, quæ alias ad Ordinarium Processum pertinent, sequentibus dicetur dissertationibus.

CAPUT IV.

De

PERSONIS, QUÆ ACCUSARI

possunt vel non, & formam legitimam

Accusationis.

SUMMARIA.

- | | |
|---|--|
| <p>1. Circa Personas in iudicio Ordinario Criminali tria observanda sunt: Accusatoris habi-</p> | <p>litas, Accusati qualitas & iudicis competentia.</p> |
|---|--|

2. Quæ

2. *Quemadmodum omnes accusare, ita quoque accusari possunt, qui non specialiter prohibentur.*
3. *Plures tamen sunt, qui accusare, quam accusari prohibentur.*
4. *Rei sunt, qui de crimine accusantur, quorum est fugere, excipere, quorumque partes favorabiliores sunt, quam Accusatorum.*
5. *Accusari omnes possunt, sive mares, sive feminae, sive liberi vel servi, puberes vel impuberes, filii familias vel patres.*
6. *Accusari nequeunt illi, qui vel ob aetatis imbecillitatem, vel mentis defectum nesciunt quid agant, dolique non sunt capaces, ut Infantes, furiosi, mente capti.*
7. *Minores 25. annis cum doli capaces sint, accusari possunt, nec in delictis uti in civilibus causis beneficio gaudent restitutionis in integrum.*
8. *Impuberes si pubertati sint proximi accusari possunt, mitius tamen ut plurimum puniuntur, multo magis si infantiae proximi.*
9. *Infantes, quamvis ad legalem coercionem et judicalem non trahantur, a Parentibus tamen virgis caedi vel alio modo castigari pro qualitate delicti etiam carcere includi possunt.*
10. *Furiosi, mente capti, Melancholici, quamvis ob defectum mentis et consilii extra poenam sint, ut etiam de illis puniri nequeant, quae ante furorem commiserunt, a poena tamen omni non excusantur, si dilucida habeant intervalla: vel furore remisso deliquerint.*
11. *Furiosis comparantur muti et surdi simul, qui omni prorsus intellectu destituti.*
12. *Accusari nequeunt de criminibus, qui Judicem his in terris non habent, nec Superiorem recognoscunt.*
13. *In Rep. Romana accusari non poterant Magistratus majores quamdiu Magistratum gerebant.*
14. *Aliud dicendum, si Magistratum deposuerint, qui annuus erat vel Minores fuerint Magistratus.*
15. *Ita quoque accusari potuerunt super crimine, cujus poena est remotio ob officio, vel dignitas sola sit sine administratione.*
16. *Hodie videtur illa prohibitio cessare, quod Magistratus ut plurimum sint perpetui, ne ita delicta maneant impunita.*
17. *Cautè tamen Praeses judicii criminalis agere debet, ne cuiusvis ex subditis accusando contra*

- tra Magistratum insurgere liceat.
18. Absentes non accusantur, sed à judice inquiruntur vel requiruntur.
19. Mortui regulariter accusari nequeunt, nisi in Criminibus atrocioribus, quibus fama mortui damnatur, & pœna ad heredes transit, vel si condemnati sint ante mortem ad pœnam pecuniariam.
20. Appellatio super sententia criminali interposita, facit cessare pœnam corporis, non bonorum.
21. Servi in iis delictis accusari nequeunt, quibus relegatio & civitatis amissio vel pœna pecuniaria in dicitur, quum neutrum ex illis habeant.
22. Secundum quid & à certis personis accusari nequeunt omnes ii, quibus reverentia & pietas debetur. Parentes, Fratres, Liberi, Patroni, Domini, Domini Feudi &c.
23. Questio præjudicialis ad tempus impedit accusationem.
24. Certo respectu accusari nequeunt Pupilli sine Tutore, Minores sine Curatore.
25. Accusatus de crimine à Titio, de eodem accusari nequit à Caio pendente accusatione.
26. Nisi ex eodem facto plura crimina nascantur.
27. Cessat eadem prohibitio, si Accusator decesserit vel destiterit.
28. Semel qui accusatus est de eodem crimine ab eo, qui destitit iterum, accusari nequit.
28. Destitisse non solum in hac materia criminali censetur, qui à lite, quam calumniandi animo instituit, penitus abstinuit, se & qui quoque modo illi renunciavit.
30. Semel condemnati vel liberati, ab eodem, de eodem crimine accusari nequeunt.
31. Benè tamen ab alio, vel eodem de crimine diverso.
32. Iterum accusari poterit ab incidenti quâdam causa absolutus, non delicto principali, vel liberatus saltem à crimine in foro conscientia.
33. Accusari nequeunt, quibus pœna à Principe remissa, vel si abolitio criminis generaliter facta.
34. Nec non si præscriptione sint tuti Rei.
35. Accusatio quoque fiat secundum formam LL. præscriptam.
36. Solennitates Accusationis & Inscriptionis qualis de Jure Civili Romano est necessaria à parte Accusatoris.
37. Formula inscriptionis.
38. Finis inscriptionis fuit, ne temerè ad accusandum quilibet proflire potuerit, dum se ad

pœnam talionis in casum succumbentia obstringere debuit.

39. *Sine inscriptione nemo ad accusandum admissus in Rep. Rom.*

40. *Juribus & moribus nostris à dura hac inscriptione recessum est, ne periculi metu Accusatores deterreantur.*

41. *Secundum Ordinatem Criminalem Carolinam Accusator cavere debet de sumtibus & damnis refundendis in casum succumbentia: vel donec id fecerit, custodia retinendus.*

42. *De jure tamen Saxonico non videtur illa detentio in custodia recepta, sed sufficit cautio vel fidejussoria, vel pignoribus, vel etiam pro arbitrio judicis Juratoria, à qua tamen Possessores immobilium liberantur.*

43. *In primis ab accusatore libellus offerendus est in scriptis, quum in magnis non liceat ore tenus accusationem instituere, uti in*

levioribus permissum.

44. *Requisita libelli & contenta exprimuntur l. 3. ff. d. accusation.*

45. *Horam & diem necessario haud tenetur exprimere Accusator in libello, nisi adversario petente, quod ejus valde intersit ad demonstrandam innocentiam suam.*

46. *Peculiare est in libello criminali, quod in eo sola narratio facti sufficiat absq; conclusione, nec sententia libello conformis ut sit, requiratur.*

47. *Non tamen vitiatur libellus, si in eo certa pœna petatur, quam Judicis secundum formam juris & statutorum mutare licet.*

48. *Libello oblato & cautione præstita porro in judicio criminali procedit Judex, uti in civili, per litis contestationem, exceptionem, probationem, reprobationem, sententiam, executionem.*

1. **Q**Uoniam tria in primis circa legitimam accusationem sunt consideranda ratione personarum in judicio Criminali, Accusatoris habitas, Accusati qualitas & judicis competentia. Petr. Theod. Coll. criminal: disput. 4. §. 2. & de priori in præcedenti capite à nobis sit dictum, ad secundum præsentis capite nos convertimus nempe Accusati qualitatem. Repetimus ergo hic regulam, quam ex l. 8. ff. de accusat. de accusatoribus dedimus, quod sicuti omnes accusare possunt, nisi specialiter prohibeantur, ita simili ex ratione omnes illos accusari posse asserimus, qui LL. vel statutis non sunt è numero eorum, quos Reos facere licet, exempti. Videamus ergo hos, qui accusari non possunt, & facile intelligemus, qui possint, *argument. pr. Inst. de his, qui sui vel alieni sunt juris. l. 8. ff.*

de

de accus. Non tamen tanta videtur in LL. copia prohibitorum ac- .3
 cusari, quam accusare, quum pauci saltem sint, qui excipian-
 tur. In genere verò præmittendum est, quod Rei sint, qui de cri- .4
 mine præsertim publico, accusantur *l. si qui Reus ff. de publ. jud.* qui
 à Re, cujus causa conveniuntur, & quæ ab illis petitur, seu de qua
 controvertitur, nomen habent. *c. forus infm. de V. S.* qui etiam
 Fugientes dicuntur, quod Reorum sit fugere, excipere, onus
 probandi in Adversarium devolvere. *l. properandum ii. §. i. C. de
 Jud.* Et favorabiles in jure dicuntur partes Reorum quam Ac-
 cusatorum, eorumq; conditio in dubio melior. *l. merito ff. pro socio
 l. favorabiles ff. d. R. I.*

Quum a. ut dictum, omnes Rei fieri possint paucis exceptis, si- .5
 ve mares sint, sive fœminæ, sive puberes, sive impuberes *l. iii. ff. de
 R. I. l. 17. ff. de accus.* sive liberi, sive servi, sive filii familias, sive pa-
 tres s. pauci illi qui sint, qui excipiuntur ab Accusationibus, con-
 siderandi sunt. Inter hos (1.) sunt illi, qui delinquere non possunt,
 vel ob ætatis imbecillitatem, vel mentis defectum, uti sunt: *In- .6
 fantes, Furiosi, mente capti*, illos enim innocentia consilii, hos ca-
 lamitas & personarum infelicitas excusat. *l. 60. ff. de rei vind. l. 12.
 ff. adl. Cornel. de Sicar.* Quod tamen ad minores non extenditur, .7
 vel impuberes, si doli sint capaces. Quamvis n. Minoribus 25. an-
 nis ob fragile & infirmum ætatum consilium & multis captioni-
 bus suppositum, multorum insidiis expositum, Prætor auxilio, id
 est restitutione in integrum succurat, *l. i. ff. de minorib.* hoc ta-
 men beneficio saltem gaudent in civilibus causis (2.) non passim
 minoribus subvenit, sed causâ cognita, si capti esse proponantur
l. 6. §. 3. ff. eod. & quum Jura deceptis & læsis, non decipientibus
 vel lædentibus subveniant, neq; in delictis Minoribus subveniri
 expressa lex docet *§. 3. Nunc vidend. ff. de minorib.* quod maximè
 verum est in delictis publicis, in quibus publicum interesse versa-
 tur. *Paul. i. sent. 9. §. 1.* Minores itaq; de publico delicto benè ac-
 cusari possunt, nec regulariter à pœnâ ordinariâ delicti eximun-
 tur. Quod verò impuberes concernit, accusari illi quidem pos-
 sunt, & interdum mortis pœnâ affici, si doli sint capaces & pu-
 bertati proximi, mitius tamen ut plurimum puniuntur, præser- .8
 tim si sint in fantiæ proximi, de quibus plura dicemus cum Deo in
 sequentibus, ubi de Mitigatione pœnarum agetur. De infanti- .9
 bus

bus autem manet, quod dictum, principium immotum, quod accusari, & poenâ ordinariâ vel mortis numquam afficiantur, quod dolum, qui in delictis attenditur, non committant. Quamvis à Parentibus extra judiciali poenâ virgis & verberibus coërceri possunt, vel à Magistratu ob delicti qualitatem carcere includi. *Carp. Praët. Crim. part. 3. qu. 143. n. 18.* Accusatio autem, de qua hic sermo nobis est, intendit, & propositum finem habet publicam vindictam, coërcitionem judicialem & legalem. De furiosis illud addendum adhuc est, & mente captis, vel morbo vel Melancholiâ, quod regulariter quidem nec accusentur, nec poenâ subijci possint, quum pro mortuis ratione intellectus habeantur, adeo ut nec ob delictum ante furorem commissum accusari vel puniri queant, praesertim si furor revera probatus sit, quod consilio Medicorû explorandum est, quod si verò dilucida habeant intervalla, non prorsus videntur ab omni poena imunes. Furiosis quoq; comparantur, vel potius mente captis & destitutis, qui muti & surdi simul infantibus sunt similes, & intellectu prorsus carent, secus si intelligant, quid agant, de quibus suo loco circa poenarum mitigationem pluribus dicetur.

.12 2. Accusari nequeunt illi, qui Superiorem, id est Judicem non habent, coram quo accusari possint, ut est Imperator, Reges & omnes Principes Superiorem non recognoscentes, qui supra omnes sunt Leges *Nov. 105. c. 2.* qui quamvis in foro soluti sint, committendi tamen sunt foro poli & conscientiae, quo exempti non habentur. Num autem tunc accusari valeant vel deponi, si statum Reip. invertant & contra LL. peccent regni vel imperii fundamentales, Politicis & Juris Publici Scriptoribus decidendum relinquimus.

.13 3. Jure Civili Romano accusari prohibentur illi quoq; qui Magistratum gerebant majorem, vel in eminentiori quadam dignitate erant constituti. *lex. 12 ff. de accus. pr.* ita habet: *Hos accusare non licet: Legatum Imperatoris, id est Praesidem Provinciae, item Legatum Provincialem, ejus duntaxat criminis, quod antè commiserit, quam in legationem venerit, item Magistratum populi Romani, eumve, qui Reip. causâ abfuerit.* Quod tamen non simpliciter verum, sed secundum quid, scilicet quamdiu Magistratum gerebant, annui n. ut plurimum erant Magistratus Romani, qui eo anno nec
agere

ACCUSARI NON POSSUNT. 489

agere nec conveniri poterant in iudicio sive in causis civilibus sive
 criminalibus: *lex 48. pars litterarum ff. d. iudiciis* hac de re ita habet
Magistratus, quo anno cum Imperio sunt, neque propria, neque eorum, quorum
tutelam vel curam gerunt, causam in iudicio vel agendo vel defendendo su-
stinendo. Simul ac vero Magistratus dies exierit, non ipsis tantum adver-
sus reos suos sed etiam aliis adversus ipsos litere intentare jus fasque est. (2.)
 hac prohibitio ad illos saltem Magistratus Romanos extendenda est,
 qui sine venia in jus vocari nequeunt & ita non sub illa continen-
 tur Magistratus minores ut defensores Civitatum *l. Magistr. ff. d. inju. l.*
qui accus. 8. ff. d. accus. ubi Magistratus & potestas conjungitur. Li-
 mitant hanc prohibitionem Criminalista in accusatione, quae per
 litis contestationem non continuatur, (4.) Si poena secum ferat remo-
 tionem ab officio, in quo crimine non in odium, sed favorem Magi-
 stratus accusatio differretur. (5.) Excipiunt, si dignitas sola sit sine
 administratione. (6.) Hodie non videtur esse dubium, quin de cri-
 mine publico, quamvis durante Magistratu possint Magistratus ac-
 cusari, quod dignitas ut plurimum sit perpetua, ne delicta maneant
 impunita, & ne sub velo potestatis, quam habent, impune illis gras-
 sandi & peccandi contra jus divinum & humanum & ipsam Reip. tran-
 quillitatem, licentia detur. Cautem tamen is, qui in hoc criminali iudicio
 Praeses est, agere, & circumspicere debet, ne cuivis ex subditis ex-
 pravo & caeco affectu vel odio contra Magistratum insurgere liceat.
 Cuius est, uti in omnibus, ita hic praecipue ex Persona Accusatoris
 & aliis circumstantiis iudicare, num Accusator admittendus, nec ne?
 4. Accusari prohibentur Absentes, quamvis non Reip. causam, de
 quibus antea dictum: sed ex destinato consilio vel metu poenae.
 In quos tamen Iudex ex officio inquirere vel potius requirere de-
 bet *tot. tit. C. d. requir. reis. uti in seqq.* dicetur circa poenam reorum
 absentium seu processum banni inferioris & superioris. 5. Accusari
 nequeunt mortui. *l. 6. ff. d. publ. iudic. l. 20. ff. d. ac. l. ult. ff. ad l. Jul. Ma-*
jest. quum mors omnia extingvat, nec poena delictorum, quae suos
 auctores manet, regulariter transeat ad heredes *l. si cum eo ff. d. poen.*
 Exceptis quibusdam gravioribus delictis, quibus propter enormi-
 tatem etiam heredes implicantur, quale est crimen laesae Majesta-
 tis, repetundarum, in quibus fama mortui damnatur & c. *l. 20. ff. d.*
accus. fallit etiam & cessat prohibitio, si lis contestata fuerit, & con-
 demnatio facta, praesertim ad poenam pecuniariam antequam con-
 demnatus mortuus, vel accusatus sibi mortem conciverit. Quod

Q 99 3

si vero

20. si verò à condemnatione fuerit ante mortem appellatum, & pen-
dente appellatione Reus mortuus fuerit, cessat quidē pœna quoad
corpus, non verò quoad bona, si ei fuerint adempta. *Jul. Clar. in Pract.*
1. Crim. qv. 51. n. 3. Rosbach. proc. crim. tit. 1. c. 9. 6. Quoad quid, prohi-
bentur accusari Romanorum servi scil. in iis delictis, quibus vel ci-
vitas vel bona amittuntur, quum nihil illorum habeant vel pos-
sident: ne accusatio fiat frustratoria. *Petr. Theod. Colleg. Crimin.*
disp. 4. 0. 5. 7. Secundum quid & respectu certarum personarum ab
22. accusatione immunes sunt omnes ii, quibus reverentia & pietas
præstanda est, uti sunt Parentes, Fratres, Domini, Patroni, Domini
Feudi &c. Nutritores &c. de quibus præcedenti capite dictum.
23. 8. Secundum quid & ad tempus accusari prohibentur, quorū status
controvertitur, quæstio enim præjudicialis prius erit discutienda,
quàm principalis, quum aliter puniantur servi, aliter liberi. *1. 2. C.*
24. *d. ord. Cognitio. 9.* Certò respectu, prohibentur Pupilli sine Tutore,
Minores sine Curatore accusari. *l. 4. C. d. autorit. præstan dâ. 10.* Le-
25. ges Romanæ non permittunt, ut de uno crimine à Titio accusatus
de eodem accusetur à Cajo, vel ut quis ob idem crimen ex variis
26. legibus accusetur. *l. 14. ff. d. accus. l. 9. C. d. accus. Si tamen ex eodem*
facto plurima crimina nascuntur, & de uno crimine in accusationē fue-
rit deductus, de altero non prohibetur ab alio deferri. Iudex autem su-
per utroq; audientiam accommodabit. Nec enim licebit ei separatim
de uno crimine sententiam proferre, priusquam plenissima examinatio
27. *super altero quoq; crimine fiat.* Verba sunt *l. 9. C. eod.* Fallit tamen
prohibitio, si prius delator vel accusator decesserit vel destiterit.
Clara sunt verba *l. 11. §. 2. ff. d. accus.* *Ab alio delatum alius deferre non*
potest, sed eum, qui abolitione publica vel privata inter veniente aut de-
sistente Accusatore, de reis exemptus est, alius deferre non prohibetur. 11.
28. Semel accusatus ab eo, qui destitit, iterum super eodem accusari
nequit, ubi notandum, quod quamvis in iure civili ille destitisse di-
29. catur, non qui distulit, sed qui liti in totum renunciavit, & qui de
negotio abstinuit, quod calumniandi animo instituit. *l. 10. ff. de Ju-*
dicis. In materia tamen criminali & ille destitisse credatur, qui af-
fectum & animum accusandi deposuit, imò destitisse censetur, qui
interrogatus, an vellet accusare, negavit se accusaturum, multo ma-
gis si abolitio privata intervenerit, vel pactum & transactio, vel si
prævaricatus semel fuerit accusator & prævaricationis convictus.
3. Vide prolixè *Tib. Decian. lib. 3. c. 19. per tot. 12.* Semel condemnati
vel

vel liberari, iterum accusari nequeunt. De liberatis textus est in
l. 7. §. 1. ff. d. accusat. Quæ tamen lex restringit liberationem re-¹³
 spectu prioris Accusatoris, quod res iudicatæ inter alios aliis non
 præjudicent, & ita, qui semel accusavit liberatum Reum, de eodem
 accusare nequit, alius autem admitti potest. Ita quoq; de diver-
 so crimine ab eodem accusari poterit, vel si reus saltem fuerit à
 quæstione quâdam incidenti, non Principali delicto, vel in foro
 saltem absolutus conscientia & pœnitentiâ *Petr. Theod. Colleg.*
Crim. Diss. 4. §. 5. per baptisma enim & absolutionem Sacerdotis ab-
 solutus in foro conscientia, non est absolutus à pœna vel delicto
 corporali in foro politico. *Tiber. Decian. p. 3. c. 30. n. 28. 13. 33.*
 accusari nequeunt, quibus à Principe remissa est pœna, si illam po-
 testatem habeat scilicet si remissio non sit contra jus divinum, vel
 abolitio criminis generaliter facta. *l. 1. C. d. abolit. 12. §. 1. ff. d. accus. 14.*
 Si Accusator præscriptione sit munitus, de qua præscriptione for-³⁴
 tas alibi dicitur. Et tantum de his, qui accusari non possunt. Ex
 quibus facillè intelligemus quæ possint. Cui placuerit, illas petere
 potest ex *Colleg. Argentorat. ad tit. ff. d. accus. n. 6. p. mibi 552.* Restat
 pauca annexere de forma accusationis, de jure Civili & moderno.
 Quum nempe accusare quempiam de crimine capitali, non levis
 sit momenti res, non solum Accusatoris persona non talis sit, quæ
 repellitur ab accusatione, & Rei, qui accusantur, non sint ab eadem
 LL. exempti, uti modò à nobis est dictum, sed ipsa quoq; accusatio³⁵
 coram Judice competente (de quo sequenti dicitur dissertatione)
 secundum formam LL. præscriptam instituat. Hæc forma alia est
 de jure Romano veteri, alia de jure moderno. De Jure Romano
 Accusator se adstringere debet vinculo Inscriptionis. Cujus in-³⁶
 scriptionis solennitates recensentur *l. 3. §. 7. pr. ff. d. accus.* quæ in se-
 quentibus potissimum consistunt. Accusator libellum offerebat
 in iudicio cum Consule & die, quo delictum deferebat ad Judicem
 illud nomine exprimendo, designando item locum delicti, impri-
 mis autem Reum & complices delicti: nec non mensem, quo illud
 perpetratum (neq; enim horam neq; diem invitus apponere co-
 gebatur.) Huic libello subscribere accusator debebat, quæ subscri-
 ptio in crimen præcedere debet, ideo ne facillè profiliat ad accusa-
 tionem, quum sciat inultam non futuram accusationem. Cavent
 nempe singuli quod crimen objiciant & præterea perseveraturos
 se in crimine usq; ad sententiam. Verba sunt *l. 3. §. 7. ff. d. accusation.*

37. Formula hujus inscriptionis solennis traditur à Paulo JCTO in *l. 3. ff. d. accus. talis: Apud Praetorem vel Proconsulem Lucius, Titius professus est se Meviam lege Julia de adulteriis ream deferre quod dicat, eam cum Cajo Sejo in Civitate illa, domo illius, mense illo, consulibus illis,*
38. *adulterium commisisse.* Hæc inscriptio inventa est eum in finem, ne facilè & temere quis ad accusationem prosiliat, quum accusator eadem se adstrinxerit ad supplicii intentati similitudinem & pœnam eandem, si crimen non probaverit. *l. 2. C. d. fid. instrum. ne innocentia cujusquam temerè calumniam patiat, nec accusator impunitam noverit licentiam mentiendi, cum calomniantē ad vindictam poscat similitudo supplicii.* Ea; inscriptio tam fuit necessaria, ut si
39. belli legitimè ordi nati non fuerint, Rei nomen aboleatur, & qui inscribere recusavit ad accusationem non potuit admitti. *l. 10. C. q. accus. non poss.* Et qui ita subscripserat citra notam infamiae desistere ab accusatione non poterat. *l. 2. C. ad Turpill. l. 3. C. q. acc. l. b. §. 3. ff. de decur.* Hæc forma erat Accusationis de Jure Romano. Moderno jure præsertim Saxonico ab illa solenni inscriptione quidem usu recessum est: ne metu periculi & pœnæ talionis, ad quam se accusatores adstringere debebant, absterrentur homines, quamplurima tñ. præstanda sunt
41. ab Accusatore antequam admittatur. 1. Ex Ordinatione Carolina art. 12. in pr. vel custodia tradendus est, vel cautionem præstare debet de expensis & sumtibus, nec non damnis in casum succumbentiae refundendis: quæ cautio ut plurimum fidejussoribus vel pignoribus fieri debet, quamvis hæc arbitrio Judicis committatur. In foro tamen Saxonico raro hæc Accusatoris detentio in Custodia frequentatur, sed cautio exigitur vel fidejussoria, vel pignoribus, interdum quoq; pro delicti & personarum qualitatibus juratoria admittitur, quæ tamen satisfactio vel pro expensis, vel satisfactio injuriæ non onerantur immobilium possessores, perinde uti in causis civilibus. 2. In primis autem ab accusatore offerendus est libellus Accusatorius Criminalis *peinliche Klage/* & quidem inscriptis quum non nisi in levioribus criminibus oretenus accusare liceat: & hujus libelli requisita fere omnia comprehenduntur in illa formula solenni, quæ traditur. *l. 3. ff. d. accus.* quod nempe continere debeat nomen *Judicis, Rei, ac*
44. *cusatoris,* mensem, annum, locum, speciem delicti. Diem tñ. quoq; vel horam exprimere necesse habet Accusator, si Reus petat vel ejus valdè intersit, veluti si Reus probare possit, se eo die vel illâ horâ, quibus delictum dicitur commisisse in eoloco non fuisse. *Gail. l. 1. Obs. 64. n. 11.* Illud peculiare tñ. est in libello criminali, quod in eo sufficiens sit sola facti narratio: nec aliqua requiratur conclusio. *l. 1. §. 1. ff. ad Sct. Turpill.* Unde in causis criminalibus non procedit regula uti in civ. quod sententia debeat esse conformis libello. Sufficit in criminali libello, ut accusator petat reum puniri secundum formam juris & statutorum. Quod si
46. tñ. accusator addat conclusionem & pœnam petat certam, propterea libellus non vitiatur, cum ille defectus facilè à judice excusari vel suppleri possit, modo libellus ipse non sit obscurus vel aliò vitiò laboret. *Damboud. pract. crim. c. 30.* Secus est in causis civilibus, in quibus petitio agentis certa esse debet. *Rosbach. proc crim. tit. 1. c. 7. n. 8.* 3. Libellò oblatò criminali & cautione idoneâ præstitâ litis contestatione op9 est, ut à Reo illa fiat vel affirmativè vel negativè, & porro causa tractatur per Exceptiones, Probationes, Reprobationes. *Sentenentiam*
- 47.